
  

 

 
Obdobie Cez rok, cyklus „C“  

 

20.01.2025 Pondelok 2. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Fabiána, pp. a mč., 
Ľub. sp. Alebo: Sv. Šebastiána, 
mč., Ľub. sp.   

 
 

11:00 
 

 

 

 
 
pohreb + sv. omša Bartošovce (+Helena Matejová 
rod. Kundrátová)  

21.01.2025 Utorok 2. týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Agnesy, pn. a mč., Sp. 

07:00 
 
 

17:30 

Bartošovce 
(+Jozef,+rodičia+Juraj+Mária,+rodičia+Jozef 
+Anna - č. 50) 
Hertník (+Andrej,+Anna,+Ján - rodičia - č. 98) 

VÝP. DUCH. J.M. 

22.01.2025 Streda 2. týždňa v 
Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Vincenta, diakona 
a mč., Ľub. sp.  

17:30 
 

17:30 

Hertník (za kňazov žijúcich o. Anthonyho, o. Jaro-
slava, o. Petra a o. Mikuláša - č. 254)  
Bartošovce (zdr., B. pož. rodín - č. 71) VÝP. 

DUCH. J.M.                                

23.01.2025 Štvrtok 2. týždňa v 
Cezročnom období, Féria  

08:00 
 

 

 

 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Jaroslava, Štefana a 
Filipka - č. 60)  
................................................................................. 
15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník /
Hert.+Bartoš./ II./´25 
Hertník (+Miroslav Geralský - č. 64) VÝP. 

DUCH. J.M.               

24.01.2025 Piatok 2. týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Františka Saleského, bs. a 
uč. Cirkvi., Spom. 

 
17:30 

                                                  súkr. AIO - II./´25 
Hertník (+Andrej,+Zuzana,+rodičia,+súrodenci - 
č. 11) - sv. omša  za účasti detí a mladých!   
 
 

25.01.2025                SOBOTA 
OBRÁTENIE SV. PAVLA, 
AP., Sviatok   
- Dnes končí Týždeň modlitieb  za jednotu 
kresťanov! 

- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

08:00 Bartošovce (+členovia rodiny+Anna,+Ján,+Ján 
ml.,+starí rodičia - č. 131) 
 

26.01.2025                 NEDEĽA  
TRETIA NEDEĽA  V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ, cyklus 

„C“ - (Nedeľa Božieho slova) 
- DNES je 72. SVETOVÝ DEŇ 
MALOMOCNÝCH. 
- Sp. sv. Timoteja a Títa, bs. -  
v tomto roku sa neslávi! 

07:30 
09:00 
10:30 

 
 
 
 

 

Hertník (za veriacich)   
Bartošovce (za +rodičov a +svokrovcov - č. 9) 
Hertník (+Magdaléna a +Jozef Kozaček a +ostatní 

členovia rodiny - č. 11) VÝP. DUCH. J.M.      
............................................................................           

14:00 pobožnosť Hertník /Bartošovce  

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 541 

JANUÁR 2025 

HerBartnícek 
 

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov od 18. do 25. januára 2025  

Tohoročné texty Týždňa modlitieb  na 
tému „Veríš tomu?“ sú inšpirované úryv-
kom z Evanjelia podľa Jána 11, 26. 
Texty na 8 dní, ktoré pripravila ekumenická 
komunita z kláštora Bose v Taliansku, sú 
zamerané na uvažo- vanie o texte Nicejské-
ho vyznania viery, keďže v tomto roku 
slávime 1700. výro- čie Nicejského kon-
cilu, na ktorom Cir- kev po prvýkrát defi-
novala spoločné zá- klady viery. Po ťaž-
kých rokoch prena- sledovania a rôznych 
konfliktov medzi kresťanmi to prinieslo 
nádej na vytvorenie miestnych spoločen-
stiev ako sesterských cirkví, ktoré budú v 
základnej jednote rešpektovať svoje odlišnosti.  
Klaniame sa Ti Kriste, Slovo - Boh, Chlieb života! 
Prosíme Ťa, Duch svätý, veď nás, aby sme všetci boli jedno! Spoločenstvo veriacich 
vyznávajúci  a žijúci vieru v Boha, ako si nám to ukázal Ty!  
Aby všetci boli jedno, ako Ty Otče vo mne a ja v Tebe, aby svet uveril, že si ma Ty pos-
lal. A slávu, ktorú si Ty dal mne, ja som dal im, aby boli jedno, ako sme my jedno, ja v 
nich a Ty vo mne. Nech sú tak dokonale jedno,, aby svet spoznal, že si ma Ty poslal a 
že ich miluješ tak, ako miluješ mňa. Ján 17, 21-23; 
+++ 
 

Bože náš, Prapôvod a Sila každej jednoty, voláme k Tebe a prosíme Ťa, aby si nám da-
roval  jednotu, ktorá zodpovedá vôli nášho Pána Ježiša Krista. Chceme urobiť všetko, čo 
je nám možné, aby sa jednota kresťanov stala skutočnosťou, Naša úloha je darom tvojej 
milosti, jedine Ty nám môžeš darovať chcenie a vôľu pre uskutočnenie tejto jednoty. 
Preto všetko naše úsilie začíname modlitbou: Daj nám, pokorne prosíme, dosiahnuť, čo 
od nás vyžaduješ. Amen! 
+++ 
Ak všetky Kresťanské cirkvi vyznávajú Najsvätejšiu Trojicu, Boha, jediného Pána a 
Vykupiteľa Ježiša Krista, ak sme všetci pokrstení v Trojjedinom Bohu a znovuzrodení 
pre večný život v sile tvojho Božského Ducha, potom už je medzi nami kresťanmi tvoja 
Božská Jednota, ktorou si Ty.  
+++ 



  

 

Daruj nám rozvážnosť a múdrosť v našom  konaní, prosíme o odvahu  a svetlo pre na-
šich kňazov, biskupov, kardinálov a cirkevných vodcov, aby sme spolu v radostnom 
presvedčení mohli žiť  skutočnú jednotu, ktorá pozostáva zo zblíženej a zjednotenej 
cirkvi. Amen! (mojakomunita) 
 

Svadba v Káne Galilejskej (z príhovoru pápeža Františka) 
Nie náhodou stojí na začiatku Ježišovho verej-
ného života svadobná oslava. V Ježišovi sa to-
tiž Boh zosobášil s ľudstvom: toto je tá dobrá 
novina, i keď tí, čo Ježiša pozvali na oslavu, 
ešte nevedia, že za ich stolom sedí Boží Syn 
a že tým pravým ženíchom je on. V skutočnosti 
je celé tajomstvo znamenia v Káne Galilejskej 
založené na prítomnosti tohto Božského žení-
cha, Ježiša, ktorý začína zjavovať seba. Ježiš je 
tu predstavený ako ženích Božieho ľudu, ktoré-
ho predpovedali proroci, a odhaľuje nám hĺbku 
vzťahu, ktorý nás s ním spája: je to nová Zmlu-
va lásky. 
V kontexte Zmluvy je možné plne pochopiť 
význam symbolu vína, ktorý je stredobodom 
tohto zázraku. Keď je oslava v plnom prúde, 

došlo víno; Panna Mária si to všimne a povie Ježišovi: „Nemajú vína“ (v. 3). Veď by to 
bolo strašné, ak by sa na pokračujúcej hostine mala piť iba voda! Bol by to pre tých ľu-
dí trapas. Panna Mária si to ale všimne a, pretože je matkou, ide hneď za Ježišom. 
Vo Svätom písme, špeciálne u Prorokov, víno predstavuje typický prvok mesiášskej 
hostiny (porov. Am 9,13-14; Joel 2,24; Iz 25,6). Voda je nevyhnutná pre život, ale víno 
vyjadruje hojnosť hostiny a radosť oslavy. Oslava bez vína? Nuž, neviem... Tým, že 
premieňa na víno vodu v nádobách, „ktoré slúžili na očisťovanie, ako bolo zvykom 
u Židov“ (v. 6) – pred tým ako sa vstúpilo do domu, bolo potrebné na očistiť –, Ježiš 
uskutočňuje veľavravné znamenie: pretvára Mojžišov zákon na Evanjelium, nositeľa 
radosti. 
A ďalej sa pozrime na Máriu: slová, ktorými sa Mária obracia na obsluhujúcich, sú ko-
runou svadobného obrazu z Kány: „Urobte všetko, čo vám povie“ (v. 5). I dnes nám 
všetkým Panna Mária hovorí: „Urobte všetko, čo vám povie“. Tieto slová sú vzácnym 
dedičným odkazom, ktorý nám Panna Mária zanechala. A obsluhujúci v Káne ich nao-
zaj poslúchajú. „Ježiš im povedal: ‘Naplňte nádoby vodou!’ A naplnili ich až po okraj. 
Potom im povedal: ‘Teraz načrite a zaneste starejšiemu!’ A oni zaniesli“ (v. 7-8). Na 
tejto svadobnej oslave sa skutočne ustanovuje Nová zmluva a služobníkom Pána, čiže 
celej Cirkvi, sa zveruje nové poslanie: „Urobte všetko, čo vám povie.“ Slúžiť Pánovi 
znamená počúvať a uskutočňovať jeho slovo. Toto je jednoduché a zásadné odporúča-
nie Ježišovej Matky, je to životný program kresťana. Chcel by som zdôrazniť skúse-
nosť, ktorú mnohí z nás už určite v živote mali. Keď sa nachádzame v ťažkej situácii, 
keď prídu problémy, ktoré nevieme vyriešiť, keď mnohokrát zakúšame úzkosť a strach, 
keď nám chýba radosť, choďme za Matkou a povedzme jej: „Nemáme vína. Víno sa 
vyminulo: pozri, v akom som stave, pozri na moje srdce, pozri sa na moju dušu“. Po-
vedzme to Matke. A ona pôjde za Ježišom, aby mu povedala: „Pozri na tohto, pozri na 
túto: nemá vína“. Potom sa vráti k nám a povie: „Urobte všetko, čo vám povie.“ 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby. - Upratovanie od 25. 01. - 31. 01. 
2025 - rodiny:  Harčarufková 97, Geralská 115, Silvaššyová 98 a Kundrátová 99. - Budúca 
nedeľa je nedeľou Božieho slova. - Snúbencom odporúčam zúčastniť sa predmanželských náuk 
v penzióne Augustineum, v Bardejove - mesto alebo Prešove - Sigord. - 25. januára sa končí 
Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov. - Budúca nedeľa je nedeľa Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku. Pri tejto príležitosti bude prečítaný list pána rektora Kat. univerzity. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Pre každého z nás načrieť do nádoby značí dôverovať Božiemu slovu a sviatostiam, 
aby sme mohli zakúsiť Božiu milosť v našom živote. A tak aj my, tak ako ten starej-
ší, ktorý ochutnal vodu premenenú na víno, môžeme zvolať: „Ty si zachoval dobré 
víno až doteraz“ (v. 10). Ježiš nás má vždy čím prekvapiť. Obráťme sa na Matku, 
aby prehovorila so Synom; a on nás prekvapí. 
Nech nám Svätá Panna pomáha nasledovať jej výzvu: „Urobte všetko, čo vám po-
vie“, aby sme sa dokázali plne otvoriť Ježišovi, rozpoznávajúc v každodennom ži-
vote znamenia jeho oživujúcej prítomnosti. (vaticannews) 
Pápež František hovorí: „Panna Mária v Káne ukázala veľkú konkrétnosť: je to Mat-
ka, ktorá si berie k srdcu problémy a zasahuje, ktorá vie uchopiť ťažké chvíle a po-
stupovať s diskrétnosťou, účinnosťou a húževnatosťou. Nie je ani paňou ani prota-
gonistkou, ale je Matkou a služobníčkou. Vyprosujme milosť osvojiť si jej citlivosť, 
jej fantáziu v službe tomu, kto je v núdzi, krásu stráviť život pre druhých, bez 
uprednostňovania a bez rozdielov. Ona, príčina našej radosti, ktorá vnáša pokoj do-
prostred hojnosti hriechu a zmätku dejín, nech pre nás získa hojnosť Ducha, aby 
sme boli dobrými a vernými sluhami.“ (Čenstochová, 28.07.2016) 

Urobte všetko, čo vám povie 
To sú slová Ježišovej Matky Márie na svadbe v Káne 

Galilejskej. Toto pozvanie Panny Márie je aj pre nás, 

platí aj dnes. Pozýva nás, aby sme aj v ťažkých život-

ných situáciách, kedy sa nám akoby minie to víno v 

našich životoch - kedy stratíme radosť a nádej v našich 

vzťahoch, v práci, v rodine; načúvali Ježišovým slo-

vám. Aby sme denno-denne otvárali Božie Slovo, aby 

sme vytvorili priestor, aby Ježiš mohol vstúpiť do náš-

ho srdca. On túži, aby všetko mohol prežívať s nami. 


